ПРОЕКТ

ДОГОВОР  №  _____
аренды земельного участка

д. Дмитриевское                                                                                                                  ___________  2016  года
Муниципальное образование Дмитриевское сельское поселение Галичского муниципального района Костромской области, зарегистрированное по адресу: Костромская область, Галичский район, д. Дмитриевское, ул. Центральная, д.14, ИНН 4411003541, ОГРН 1054425980531 в лице главы сельского поселения Тютина Андрея Владимировича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем Арендодатель с одной стороны и гражданин(ка) РФ ________________________________ ____________года рождения, паспорт серия ____ № _______ выдан _____________________________________________________________________ года, проживающий(ая) по адресу: ______________________________________, именуемый в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ И УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает и использует на условиях настоящего договора земельный участок с кадастровым номером 44:04:__________:____ общей площадью: _______ кв.м, именуемый в дальнейшем «Участок», расположенный по адресу: Костромская область, Галичский район, _____________, предоставленный на основании: ст.39.8, п.11, ст.39.12 п.14 Земельного кодекса Российской Федерации.
1.2 Характеристика участка.
1.2.1 Границы Участка обозначены на прилагаемом к договору кадастровом плане земельного участка № _____________ от ________ г., выданном филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Костромской области (Приложение № 1), который является неотъемлемой частью договора.

1.2.2 Категория земель: ______________________.

1.2.3 Целевое назначение участка:  __________________________________.
1.2.4 Наличие на Участке объектов недвижимости: отсутствуют.

2.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И АРЕНДНАЯ ПЛАТА

2.1. Срок действия договора устанавливается с ____________ г. по _____________ года
2.2. Сумма арендной платы определяется согласно результатам аукциона в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) Костромской области, органов местного самоуправления и составляет:  _______ (____________________) рублей ___ копеек. в год.
2.3. Арендная плата за пользование и владение Участком выплачивается равными долями в сроки 1 апреля, 1 июля, 1 октября, 01 января путем перечисления  по реквизитам: УФК по Костромской области (Администрация Дмитриевского сельского поселения) л.с. 03413001190, р/с 40101810700000010006, ИНН/КПП 4411003541/441101001, БИК 043469001 в Отделение Кострома г.Кострома, ОКТМО 34608407, Код 99911105013100000120
2.4. При внесении арендной платы Арендатор в платежном поручении указывает номер договора аренды и период, за который производится оплата.

2.5. Пени, уплачиваемые арендатором, выделяются в платежном поручении отдельной строкой.

2.6. Платеж, внесенный без указания оплачиваемого периода, распределяется следующим образом:

а) погашается начисленная на дату платежа сумма пеней за несвоевременное внесение арендной платы;

б) в случае превышения платежа над начисленной суммой  пеней погашается задолженность по арендной плате за первый период (и последующие  за ним), в котором образовалась задолженность;

в) после погашения пеней и всей суммы задолженности по арендной плате оставшаяся сумма считается авансовым внесением арендной платы за ближайший оплачиваемый период.

2.7. Датой оплаты считается дата зачисления средств на соответствующий расчетный счет.

2.8. Размер арендной платы может изменяться арендодателем в одностороннем порядке, в соответствии с изменением законодательства Российской Федерации, Костромской области, нормативных актов местного самоуправления. При этом уведомление об изменении размера арендной платы вместе с расчетом направляется арендатору арендодателем. Является неотъемлемой частью договора аренды.

Новый размер арендной платы устанавливается с момента вступления в силу соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации и (или) Костромской области, органов местного самоуправления.
2.9. Изменение арендной платы производится:

а) по соглашению сторон;

б) в одностороннем порядке Арендодателем (принимается Арендатором в безусловном порядке):

· Ежегодно на основании инфляционных коэффициентов

· По мере введения новых ставок арендной платы

· В связи с переоценкой имущества

· В иных случаях, предусмотренных действующим законодательством

· При оценке рыночной стоимости земельного участка, в соответствии с ФЗ №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ». Уведомление о перерасчете арендной платы вместе с расчетом направляется Арендатору Арендодателем.

Новый размер арендной платы устанавливается со срока указанного в уведомлении.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА.

3.1. Арендатор обязан:

3.1.1. Использовать Участок только по целевому назначению в соответствии с пунктом 1.2.3. настоящего договора.

3.1.2. Своевременно вносить арендную плату в размере и в порядке, установленном настоящим договором.

3.1.3. Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на Участке в соответствии с законодательством.

3.1.4.Соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил.

3.1.5. В случае перехода права собственности на здания, строения, сооружения или их частей, расположенных на Участке, в разумный срок письменно уведомить Арендодателя о новом собственнике.

3.1.6. По окончании срока договора или его досрочном прекращении  по любым из оснований передать Участок в надлежащем состоянии по передаточному акту в течение десяти дней.

В случае если Участок не передан в установленный срок, вносить арендную плату за все время просрочки.

3.1.7. В случае реорганизации или ликвидации, изменения наименования юридического лица, юридического или почтового адреса; банковских реквизитов письменно уведомить, в десятидневный срок со дня изменения уведомить Арендодателя о произведенных изменениях.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ.

4.1. Арендодатель имеет право осуществлять контроль за использованием Участка Арендатором.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Передать Арендатору Участок в состоянии, соответствующем условиям договора.

4.2.2. В случае изменения номеров счетов для перечисления арендной платы письменно, в десятидневный срок с момента изменения, уведомить Арендатора об изменениях.

4.2.3. По окончании срока действия договора по любым из оснований должен принять Участок по передаточному акту в течение 10 дней.

5. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА.

5.1. Договор аренды прекращается в случае истечения срока, на который он был заключен.
5.2. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению сторон.

Дополнения и изменения, вносимые в договор, оформляются дополнительным соглашением сторон, которое составляется в письменной форме и является неотъемлемой частью настоящего договора.

5.3. Договор может быть расторгнут досрочно в одностороннем порядке по требованию Арендатора.

5.3.1. Если Арендодатель не предоставляет Участок в пользование, либо создает препятствия пользованию Арендатора.

5.3.2. Если переданный Участок имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении договора.

5.3.3. По другим основаниям, которые предусмотрены гражданским и земельным законодательством.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

6.1. Все расходы по содержанию Участка несет Арендатор.

6.2. В случае, когда Арендатор произвел за счет собственных средств неотъемлемые улучшения Участка, их стоимость Арендодателем не возмещается.

6.3. При досрочном расторжении договора внесенные авансом платежи за аренду Участка не возмещаются.

6.4. Правоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим законодательством.

6.5. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами в процессе исполнения настоящего договора, разрешаются путем переговоров.

В случае не достижения взаимоприемлемого результата путем переговоров, споры разрешаются судом или арбитражным судом в соответствии с их компетенцией.

6.6. Дополнения и изменения, вносимые в договор, оформляются дополнительным соглашением сторон, которое составляется в письменной форме и является неотъемлемой частью настоящего договор.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

7.1. При не внесении или несвоевременном внесении Арендатором арендной платы на сумму не внесенных или несвоевременно внесенных арендных платежей начисляется пени в размере 1/300 ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации, действующей на  дату начисления арендной платы за каждый день просрочки.

7.2. Уплата пени не освобождает Стороны от выполнения обязательств по договору.
7.3. В случае использования Участка способами, повлекшими загрязнение, захламление Участка, его деградацию в результате негативного (вредного) воздействия хозяйственной деятельности, а также в других случаях, предусмотренных законодательством, Арендатор несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8. ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОГОВОРУ АРЕНДЫ УЧАСТКА.

Неотъемлемыми частями договора являются следующие приложения:

1. Кадастровый паспорт земельного участка.
2. Акт приема-передачи

3. Протокол комиссии
9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
Арендодатель: Администрация Дмитриевского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области
Адрес: 157201, Костромская область, Галичский район, д.Дмитриевское, ул.Центральная, д.14

ИНН 4411003541, КПП 441101001

УФК по Костромской области (Администрация Дмитриевского сельского поселения) л.с.03413001190

Банк получателя: Отделение Кострома г.Кострома

БИК 043469001, ОКТМО 34608407

Расчетный счет: 40101810700000010006
Арендатор гражданин РФ ________________ _________ года рождения, паспорт серия ___ № _________ выдан ___________________________ года, проживающая по адресу: _________________________________________

Подписи сторон:

	От арендодателя
Глава сельского поселения

	От арендатора

	А.В. Тютин

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(подпись)

                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                                        К ДОГОВОРУ АРЕНДЫ

                                                                                                        №  _____ от ________ 2016 г.

А К Т

приема-передачи земельного участка

                                                                                                                           от _________ 2016 г.

1. Мы, нижеподписавшиеся, представитель «Арендодателя» Тютин Андрей Владимирович с одной стороны, и «Арендатор» гражданка РФ _________________________ _________ года рождения, паспорт серия _____ № __________ выдан Отделением УФМС России по Костромской области в Галичском районе __________ года, проживающая по адресу: ________________________________ с другой стороны, составили настоящий акт о том, что «Арендодатель» передал, а «Арендатор» принял земельный участок площадью: ______ кв.м.
с кадастровым номером: 44:04:____________:____;
категория земель: _____________________;
целевое назначение:  __________________________;
расположенный(ые) по адресу: Костромская область, Галичский район,  ______________.
2. Стороны подтверждают, что сдаваемый в аренду земельный участок соответствует всем установленным требованиям.

3. Настоящий акт составлен в 3 экземплярах и служит в соответствии с условиями настоящего договора основанием для временного владения и пользования передаваемыми земельными участками с момента подписания настоящего акта.

	«Арендодатель»

	«Арендатор»

	Члены комиссии от

	А.В. Тютин